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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая работа посвящена сопоставительному анализу систем

диминутивных суффиксов в близкородственных языках: исследование

проводится на материале южнославянских языков (а именно, болгарского,

македонского, словенского, сербского и хорватского языков). Предметом

исследования являются сочетаемостные свойства синонимичных суффиксов, а

также факторы, влияющие на их распределение. Объектом исследования

являются диминутивные существительные женского рода в каждом из

южнославянских языков. На материале этих языков исследуется устройство

фрагмента словообразовательной системы с большим количеством

синонимичных суффиксов со схожими морфосинтаксическими свойствами.

Необходимо отметить, что в языках мира диминутивными могут быть не

только существительные, но и прилагательные, глаголы, наречия,

числительные, предлоги ([Jurafsky 1996], [Williams 1996], [Spasovski 2012]),

однако все диминутивные производные, кроме существительных, остаются за

рамками настоящей диссертации.

Исследование выполнено в русле “внутригенетической типологии”

([Кибрик 1993]), сопоставление проходит в рамках одной языковой группы.

Славянские языки, как известно (см., например, [Hansen 2011: 107]),

принадлежат к числу языков с богатой деривационной морфологией, что

проявляется (в том числе) в возможности выражения одного

словообразовательного значения с помощью целого ряда синонимичных

суффиксов. В связи с этим славянские языки представляют собой чрезвычайно

интересный материал для исследования функционирования и конкуренции

синонимичных словообразовательных моделей и типологии устройства

словообразовательных систем вообще.
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Целью исследования является сопоставительное описание систем

диминутивных суффиксов в южнославянских языках. Задачи настоящего

диссертационного исследования обусловлены его целью и заключаются в

следующем:

1. для исследуемой совокупности языков определить набор значений,

входящих в категорию “диминутива”, и выделить круг

словообразовательных моделей, которыми могут выражаться такие

значения;

2. описать сочетаемостные свойства соответствующих аффиксов и выявить

факторы, влияющие на их распределение, опираясь на анализ выборок

дериватов с соответствующей семантикой в каждом из языков;

3. сопоставить системы, полученные для отдельных языков группы, и

построить их внутригенетическую типологию;

4. сравнить эти системы распределения с существовавшей в праславянском

языке, проследить диахронические закономерности развития фрагментов

словообразовательной системы;

5. разработать статистическую модель устройства системы диминутивных

суффиксов (на базе деревьев условного вывода).

Материалом для настоящего исследования послужили данные,

собранные из толковых, грамматических и обратных словарей южнославянских

языков, лингвистических корпусов, а также (в небольшом объеме) работ

предшественников. Полученные таким образом данные были выверены и

дополнены в ходе консультаций с носителями. Использованные при сборе

материала источники по каждому из языков подробно описываются в разделах

диссертации, посвященных соответствующим языкам.

Настоящая работа концентрируется, в первую очередь, на формальных

аспектах образования диминутивов (диминутивации) и тем отличается от

большинства работ по диминутивности, которые фокусируются на семантике и
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прагматике диминутивных образований (о многочисленных работах в этой

области см. раздел 1.1), в этом заключается ее научная новизна.

Актуальность исследования обусловлена следующим:

1. высокой продуктивностью диминутивации в современных славянских

языках, что делает этот процесс одним из центральных в системе

словообразования;

2. необходимостью систематизировать накопленные на данный момент

знания об образовании диминутивов в отдельных языках

южнославянской группы;

3. необходимостью применения современных квантитативных методов,

обеспечивающих высокую доказательность, для выявления и

обоснования закономерностей функционирования системы

диминутивных суффиксов.

Степень разработанности темы диссертации не является достаточной:

несмотря на существование обширной литературы по диминутивации вообще и

по функционированию славянских диминутивов в частности, подавляющее

большинство работ, как упомянуто выше, сосредоточены на семантике и

прагматике диминутивных образований и оставляют формальные аспекты

словообразования за рамками рассмотрения. Кроме того, по нашим данным, не

существует ни одного сколько-нибудь полного сравнительного исследования

диминутивов на материале южнославянских языков. Таким образом,

существует лакуна в систематическом сравнительном описании формальных

закономерностей образования диминутивов в южнославянской подгруппе

славянской языковой группы.

Для сбора и анализа материала мы пользовались следующими методами:

1. метод сплошной выборки диминутивных производных с последующей их

группировкой по морфонологическим особенностям мотивирующих

основ и иным релевантным параметрам;
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2. ряд статистических методов, позволяющих верифицировать гипотезы о

влиянии различных параметров на распределение суффиксов, а также

смоделировать процесс выбора диминутивного суффикса в зависимости

от его морфонологического окружения.

Таким образом, анализ материала производится на основе сочетания

различных методов: в работе используются как классические методы

морфологического анализа, так и современные квантитативные методы,

получившие широкое распространение в последние два десятилетия и не раз

доказавшие свою высокую эффективность.

Теоретическая значимость работы заключается в следующем:

1. сочетании классических методов словообразовательного анализа и

современных доказательных квантитативных методов;

2. выработке теории статистического анализа системы диминутивных

суффиксов южнославянских языков;

3. обобщении ряда гипотез об эволюции словообразовательной системы в

целом.

Практическая значимость диссертации состоит в том, что ее материал

можно использовать для подготовки словарей и различных учебных курсов

(таких, как сравнительная грамматика славянских языков, общая морфология,

введение в славянскую филологию и т.п.), а также для дальнейших

исследований в смежных областях.

Степень достоверности и апробация работы: основные положения

работы обсуждались во время стажировки в университете Белграда в 2011 году

и на летней школе по грамматической типологии Academia Salensis в 2012 и

2013 годах. Предварительные результаты были представлены на

международной конференции MTT 2013 в Праге и на конференции по

типологии и грамматике для молодых ученых в Институте лингвистических

исследований РАН в Санкт-Петербурге в 2012 году. Материалы исследования

были использованы в ходе подготовки курса по сравнительной грамматике
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славянских языков, прочитанного на филологическом факультете НИУ ВШЭ в

2014 году. Полные результаты исследования были изложены на конференции

SCLS 2015 в Шеффилде и Оксфорде, а также на научном семинаре Школы

лингвистики факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ. Настоящая

диссертация прошла обсуждение на заседании кафедры теоретической и

прикладной лингвистики филологического факультета МГУ им.

М. В. Ломоносова.

Использованные в работе методы исследования и основные результаты

были отражены в шести публикациях диссертанта, четыре из которых

опубликованы в ведущих российских рецензируемых журналах,

рекомендуемых ВАК.

Положения, выносимые на защиту:

1. Системы диминутивных суффиксов в южнославянских языках делятся на

два типа: “богатые” системы с большим количеством конкурирующих

суффиксов (болгарский, македонский языки) и “доминантные” системы с

одним явно доминирующим суффиксом (сербский, хорватский и

словенский языки); сходное противопоставление словообразовательных

систем прослеживается и в других языках и является типологически

значимым.

2. Суффиксальные системы различаются по набору и иерархии параметров,

определяющих выбор одного из ряда синонимичных суффиксов.

3. Южнославянские языки демонстрируют сильную тенденцию к

комбинированию старых диминутивных суффиксов и к закреплению

таких сочетаний в качестве новых самостоятельных суффиксов.

Некоторые старые суффиксы, наоборот, имеют сильную тенденцию к

лексикализации и заменяются новообразовавшимися

«комбинированными» суффиксами.

4. Исследование пар этимологических дублетов позволяет судить о

текстовой продуктивности конкурирующих словообразовательных
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моделей, а его результаты также свидетельствуют о наличии тенденции к

вытеснению «старых» суффиксов (суффиксов праславянского

происхождения) «новыми» комбинированными суффиксами.

5. Пары этимологических дублетов демонстрируют тенденцию к

«расподоблению»: одно (или оба) производных склонны развивать одно

или несколько дополнительных лексикализованных значений, стремясь к

появлению семантического распределения и избегая тем самым полной

синонимии.

6. Диминутивные суффиксы существительных женского рода в

южнославянских языках распределены формально, а не семантически,

как предполагалось ранее.

7. Основными параметрами, влияющими на распределение суффиксов,

являются тип склонения мотивирующей основы и ее морфонологические

характеристики: качество (в широком смысле) конечного согласного и

наличие/отсутствие консонантного кластера на конце. Распределение

суффиксов в зависимости от типа склонения основы является архаизмом,

восходящим к праславянскому распределению, но действует и на

суффиксы более позднего не-праславянского происхождения.

8. Основным морфонологическим правилом, регулирующим сочетаемость

диминутивных суффиксов в южнославянских языках, является правило,

ограничивающее сочетаемость суффикса, содержащего определенный

согласный, с основой, оканчивающейся на этот согласный или

содержащей его в составе конечного консонантного кластера (Правило 1).


[…]


listica litijica ica
listica lista ica
ljestvica ljestva ica
ljuskica ljuska ica
ljuspica ljuspa ica
lokvica lokva ica
lopatica lopata ica
loptica lopta ica
lučica luka ica
lulica lula ica
lutkica lutka ica
mačkica mačka ica
maglica magla ica
majčica majka ica
mamica mama ica
mandarinka mandarina ka лексикализованный

manekenkica manekenka ica
maramica marama ica
marelica marela ica
markica marka ica
mašinica mašina ica
mašnica mašna ica
melodijica melodija ica
metlica metla ica
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minica mina ica
mjerica mjera ica
mjerka mjera ka
močvarica močvara ica
mrežica mreža ica
mrkvica mrkva ica
mrljica mrlja ica
mrljka mrlja ka
mrvica mrva ica
mržnjica mržnja ica
mušica muha ica
njuškica njuška ica
nogica nogica ica
notica nota ica
nožica noga ica
obrvica obrva ica
ogradica ograda ica
olovčica olovka ica
osica osa ica
osminka osmina ka лексикализованный

osnovica osnova ica
ovčica ovca ica
pahuljica pahulja ica
paklica pakla ica
paličica palica ica
papica papa ica
papigica papiga ica
papričica paprika ica
papučica papuča ica
parcelica parcela ica
parica para ica
patkica patka ica
pčelica pčela ica
pećica peć ica
peglica pegla ica
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perlica perla ica
peteljka petlja ka лексикализованный

petica peta ica
pidžamica pidžama ica
pjesmica pjesma ica
plaćica plaća ica
plavušica plavuša ica
plećka pleća ka лексикализованый

pljevica pljeva ica
pločica ploča ica
plućica pluća ica
pogačica pogača ica
pogreškica pogreška ica
polovinka polovina ka лексикализованный

polugica poluga ica
polužica poluga ica
posteljica postelja ica
posudica posuda ica
potkovica potkova ica
predjica predja ica
pričica priča ica
princezica princeza ica
priredbica priredba ica
prostorijica prostorija ica
prugica pruga ica
ptičica ptica ica
pudlica pudla ica
pumpica pumpa ica
purica pura ica
pusica pusa ica
puškica puška ica
račica raca ica
raketica raketa ica
rakijica rakija ica
ranica rana ica
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raspravica rasprava ica
reklamica reklama ica
repica repa ica
resica resa ica
ribica riba ica
riječca riječ ca
riječica riječ ica
ringlica ringla ica
rivica riva ica
rječica rijeka ica
robinjica robinja ica
rodica roda ica
rolica rola ica
rotkvica rotkva ica
ručica ruka ica
rupica rupa ica
ružica ruža ica
sabljica sablja ica
šačica šaka ica
šalica šala ica
šapica šapa ica
sarica sara ica
scenica scena ica
seljančica seljanka ica
sestrica sestra ica
šetnjica šetnja ica
šibica šib ica
sjekirica sjekira ica
sjenica sjena ica
sjenka sjena ka лексикализованный

skalica skala ica
škatuljica škatulja ica
skijica skija ica
skladbica skladba ica
školica škola ica
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školjčica školjka ica
školjkica školjka ica
škrinjica škrinja ica
skulpturica skulptura ica
slamčica slamka ica
slamka slama ka лексикализованный

šlapica šlapa ica
slastica slast ica
slatka slatkica ica
sličica slika ica
slikica slika ica
šlingica šlinga ica
šljokica šljoka ica
slobodica sloboda ica
sluškinjica sluškinja ica
smokvica smokva ica
snajka snaja ica
sobica soba ica
sovica sova ica
spravica sprava ica
spužvica spužva ica
srdelica srdela ica
srećka sreća ka лексикализованный

stabljičica stabljika ica
štalica štala ica
štanglica štangla ica
stazica stazica ica
stijenka stijena ka
stoličica stolica ica
stopica stopa ica
strančica stranka ica
stranka strana ka лексикализованный

stranica strana ica
strjelica strjela ica
strujica struja ica
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stupica stupa ica
stvarca stvar ca
stvarčica stvar ica вторичный

suknjica suknja ica
šumica šuma ica
suzica suza ica
svezica sveza ica
svjećica svjeća ica
svotica svota ica
tabelica tabela ica
tabletica tableta ica
tablica tabla ica
tajica taja ica
tajnica tajna ica
tamburica tambura ica
tašnica tašna ica
tavica tava ica
teglica tegla ica
tezgica tezga ica
tikvica tikva ica
tisućinka tisućina ka
točkica točka ica
torbica torba ica
tortica torta ica
tračica traka ica
trakica traka ica
travica trava ica
travka trava ka лексикализованный

trješčica trijeska ica
trskica trska ica
trubica truba ica
trunčica trunka ica
trunka truna ka лексикализованный

tvrđavica tvrđava ica
udovičica udovica ica
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udrugica udruga ica
uličica ulica ica
unučica unuka ica
uvalica uvala ica
uzica uza ica
vagarinka vagarina ka
vagica vaga ica
vanilica vanila ica
varošica varoš ica
vatica vata ica
vatrica vatra ica
večerica večera ica
vezica veza ica
vidrica vidra ica
vilica vila ica лексикализованный

vinjetica vinjeta ica
voćkica voćka ica
vodica voda ica
vrbica vrba ica
vrećica vreća ica
vrpca

ca лексикализованный

žabica žaba ica
žaruljica žarulja ica
zastavica zastava ica
zavjesica zavjesa ica
zbirčica zbirka ica
zemljica zemlja ica
ženica žena ica
ženka žena ka pejor

ženskica ženska ica
zerica zera ica
žičica žica ica
žilica žila ica
zimica zima ica
životinjica životinja ica
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žličica žlica ica
zmajica zmaja ica
zmijica zmija ica
značkica značka ica
zvijerka zvijer ka лексикализованный

zvjerčica zvjerka ica
zvjerka zvjer ka лексикализованный

zvjezdica zvjezda ica