Отзыв на диссертацию Марии Геннатуловны Тагабилевой на соискание ученой степени кандидата филологических наук

«Сопоставительный анализ моделей диминутивного словообразования (на материале существительных женского рода в южнославянских языках)»

Рецензируемая диссертация посвящена анализу распределения синонимичных уменьшительных суффиксов (или диминутивных; исследовательница везде использует заимствованный термин, вероятно, поскольку в русском тексте он не столь четко предполагает определенную семантику). Языки, в которых исследуется явление – южнославянские: словенский, сербохорватский (отдельно в ряде случаев рассматриваются сербский и хорватский, литературные нормы которых в интересующем нас отношении заметно различаются, причем существуют объемные текстовые корпуса, на которых это можно исследовать), болгарский и македонский. Анализируются суффиксы, присоединяющиеся к существительным женского рода и не меняющие род производящей основы: в основном это *-*ic-*, *-*k-* и их комбинации, получающие синхронно статус особых морфем.

М. Г. Тагабилева выявляет морфонологические правила, способствующие распределению указанных суффиксов между различными основами в каждом из языков, а также в праславянском языке по материалам ЭССЯ (впрочем, по отношению к достоверности реконструкций этого словаря, по крайней мере, на словообразовательном уровне, диссертантка проявляет уже не раз высказывавшийся специалистами скепсис). Убедительно доказывается, что выбор диминутивного суффикса диктуется не семантикой, а прежде всего формальным устройством основы – ее исходом, консонантным расподоблением основы и диминутивного суффикса, наличием ряда других конкретных суффиксов уже в составе основы. Установлена иерархия правил и порядок их применения. Некоторые наблюдения для ряда южнославянских языков уже делались раньше, но диссертантка проверяет и уточняет ранее сформулированные правила при помощи корпусных, в том числе статистических методов.

В особой объемной главе анализируется конкуренция (квази)синонимичных диминутивных суффиксов при одинаковых основах на материале только одного языка – болгарского, для которого доступен большой корпус современных текстов. (Кроме того, важным параметром вариативности в ряде случаев является наличие или отсутствие палатализации основы перед суффиксом: *трохичка / трошичка*, *мухичка / мушичка*). Делается ряд обобщающих выводов как по суффиксам в целом, так и по конкретным основам, для многих из которых характерна сильная идиоматизация при сочетаемости с одним суффиксом и более или менее конвенциональная уменьшительность при сочетании с другим.

Рецензируемая работа, несомненно, представляет собой очень ценный вклад в науку, причем выходящий за пределы той, казалось бы, узкой области, которой она посвящена. Читатель обнаружит в ней гораздо больше, чем просто алгоритмическое

дескриптивистское, во вкусе Блумфилда и его школы, изложение формальной сочетаемости одной узкой подгруппы аффиксов в одной подгруппе языков (хотя уже одно это представляло бы собой вполне солидный верифицируемый научный результат).

Во-первых, диссертация М. Г. Тагабилевой ценна методологически. В ней представлен впечатляющий инструментарий выявления материала, релевантного для целей исследования, выгодно отличающий ее от предшествующих славистических работ в данной области. Диминутивы достаточно редки в словарях и часто считаются образующимися автоматически (или же, напротив, у некоторых лексикографов «далевского» типа приводятся в избыточном количестве без различия между реально частотным и маргинальным, стандартным и окказиональным, литературным и диалектным и т. д.). Между тем, как составление точных списков, так и различие между продуктивными и непродуктивными моделями принципиально важно для подобного исследования. М. Г. Тагабилева систематически использует репрезентативные корпуса славянских языков для установления частотности описываемых лексем и словообразовательных типов. Примеры из корпуса тщательно просмотрены вручную, отсеяны нерелевантные омонимы, лексикализованные единицы, имена собственные и т. д. Корпусные данные серьезно анализируются статистически; устанавливается при помощи достаточно сложных статистических критериев (а не просто расхожих критерия Фишера или хи-квадрат) значимость и неслучайность выбора тех или иных суффиксов, в то время как традиционно эта область была уделом оценки «на глаз». Эта методология и ее грамотное и эффективное применение представляет собой принципиальную новизну исследования. Весь статистически обследованный материал по каждому языку полностью приведен в работе (в том числе в объемном приложении) и представлен также и в удобном для восприятия графическом виде. Наглядность «деревьев условного вывода» демонстрирует как сходства, так и различия между близкородственными языками. Для ряда языков материалы словарей и исследований дополнительно проверялись с информантами-носителями языков.

Во-вторых, на страницах работы описываются явления, выходящие за рамки частной истории хорватских или македонских морфем и имеющие большую теоретическую и типологическую важность в рамках общей морфологии и грамматической семантики. Сюда относится, например, феномен «вымывания» исходного значения при сохранении производных, стр. 106 (на материале грамматических значений похожая картина описана как «граммема-бублик» с утраченной «сердцевинкой» Эстеном Далем, в его кн. «Возникновение и сохранение языковой сложности»). На стр. 67 диахронически описано морфонологическое вторичное расподобление левой сочетаемости суффиксов *-ица* и *-ичка* в болгарском языке, которое первоначально должно было быть идентичным, поскольку второй исторически содержит в себе первый; такое расподобление является одним из ключевых сюжетов изменения морфонологического инвентаря языка. На стр. 102 на материале словенских диминутивов разбирается, с опорой, в частности, на важные работы И. Б. Иткина по русской морфонологии, феномен, при котором высокочастотные модели «пренебрегают» общими правилами. Тем самым показывается, во-первых, что этот принцип типологически релевантен, во-вторых, насколько принципиален для

исследуемой проблемы корпусный подсчет частотности моделей и установление их продуктивности.

В работе проявляется такой нечастый в современной лингвистике сюжет, как прогностические элементы; исследовательница аппроксимирует дальнейшее развитие системы уменьшительных суффиксов и делает утверждения о наиболее вероятных изменениях (с. 79 о македонском: «вполне вероятно, что при дальнейшем языковом развитии суффикс *-ица* в качестве живого диминутивного суффикса будет утрачен и останется только (или в основном) в лексикализованных производных»; зеркально противоположный прогноз приведен на с. 103 о словенском: «вероятно, что со временем суффикс *-ka* окончательно уступит место суффиксу *-ica*, так как последний уже не будет нуждаться в “дополнении”, и исчезнет в своем диминутивном значении, сохранившись только в сильно лексикализованных производных»).

Диссертация отличается очень серьёзной проработкой существующей литературы как по семантике диминутивности (хотя семантика и не является прямым ее предметом), по морфонологии и морфемике, по структуре южнославянских языков. Список литературы насчитывает 130 названий, включая в том числе неопубликованные диссертации и публикации в редких специализированных изданиях.

Работа написана ясным и понятным языком, идеи сформулированы чётко, логично и последовательно, в ней нет бессодержательных фраз, а повторы информации оправданы структурой текста и логикой изложения (разве что на с. 56 избыточность текста о гипотетических вторичных диминутивах в болгарском кажется не столь обязательной).

Замечания к работе не носят принципиального характера и не ставят под сомнения ценности достигнутых М. Г. Тагабилевой результатов. На с. 17—20 в связи с графическим представлением семантики диминутивности Журавским надо упомянуть о понятиях «иерархии» и «семантической карты» (собственно, семантическая карта — это и есть сцепление одномерных иерархий в двухмерном пространстве), разработанных на базе, прежде всего, грамматической семантики.

На с. 23 в перечне критериев, исходя из которых определяется диминутивность, для большей ясности можно было бы заметить, что между этими критериями логическое «или»: два из них явным образом несовместимы.

Слово ^{2/}**комитетик* (маркировка диссертантки) (с. 41), хотя и отсутствует в словарях, довольно давно существует в русском языке, хотя и малочастотно (ср. НКРЯ и материалы поиска в Интернете).

На мой взгляд, необходимо эксплицитно оговорить, что в фокусе внимания исследовательницы находятся литературные языки (нашедшие отражения в исследованных корпусах), а не всё многообразие диминутивов говоров всей южнославянской территории (а диалектный материал, как упоминает исследовательница, проникает в словари и в специальные работы, иногда без оговорок).

На с. 39 слабая продуктивность диминутива на *-e* в сербохорватском объясняется так: «сербохорватский язык сохранил функционирующий вокатив на *-e*, который блокировал образование нового омонимичного диминутива». Но ведь как будто бы сохранил живой вокатив (на фоне утраты классического именного падежа) и болгарский язык.

На с. 36, 114 излагается следующая мысль: «южнославянские диминутивные суффиксы, “не прозрачные” по отношению к роду мотивирующей основы... по всей видимости... являются в каком-то смысле южнославянской инновацией — они не реконструируются на праславянском уровне и имеют более позднее происхождение». Однако ср. славянский суффикс *-[t]- neutrum* со значением ‘детеныш’, некоторая идиоматизация которого, кажется, имела место в весьма древний период (хотя, возможно, его в понимании данной работы нельзя считать безоговорочно диминутивным).

Не всегда последовательно употребляется термин для лексикализованного бывшего диминутива: в разных местах работы употребляются как *мертвый*, так и *застывший* (с. 59). На с. 61: почему у Бошковича «македонский не рассматривается отдельно от болгарского по естественным причинам»? Речь идёт о 1984 году, и Бошкович как будто не из Болгарии (где это действительно болезненный вопрос).

Непоследовательно переводятся цитаты: так, исследовательница переводит фрагменты из лингвистических работ с английского (с. 42) и французского (с. 49; вместо «скор» лучше было бы сказать «поспешен»), но немецкие цитаты в начале диссертации несколько раз не переведены. На с. 168 цитируются письма Елены Рёрих в переводе Росицы (NB) Бардарской, однако цитата полностью представляет собой известное евангельское место из Нагорной проповеди (Мф. 5: 18), и ее болгарский текст — это фрагмент уже существующего болгарского текста Библии, использованный переводчицей.

Есть некоторые мелкие недочеты оформления: ударения в русском метаязыке и в болгарских примерах в виде заглавных букв (а не комбинированного знака акута), неправильное отображение неразрывных дефисов перед записью морфем в виде коротких тире, возникающих из-за автозамены MS Word (или все же дефисов, но разрывных), иногда опечатки во вторых инициалах упоминаемых лиц («М. А. Макарецв», «В. А. Беликов» вместо М. М. и В. И.).

Очевидна незначительность и непринципиальность перечисленных замечаний по сравнению с большой научной ценностью работы. Исследовательница проделала громадную работу и пришла к убедительным выводам, без которых не смогут обойтись будущие исследователи морфонологии славянских языков, а также теоретики морфонологии, специалисты по деривации, в том числе и уменьшительности.

Работа не только удовлетворяет требованиям, выдвигаемым к кандидатским работам, но и существенно превосходит их. Текст автореферата соответствует диссертации. Основные положения диссертации отражены в установленном количестве публикаций. Диссертация соответствует пп. 9, 10 Положения о присуждении ученых степеней и является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи, имеющей существенное значение для соответствующей области знаний.

М. Г. Тагабилева, безусловно, заслуживает присвоения искомой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 — сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание. Рекомендуются публикация исследования в виде монографии.

5 декабря 2016

Старший научный сотрудник Отдела корпусной лингвистики и лингвистической поэтики
Института русского языка им. В. В. Виноградова РАН

Кандидат филологических наук Д. В. Сичинава

Сведения о составителе отзыва:

Дмитрий Владимирович Сичинава

Почтовый адрес: 105077, Москва, Измайловский бульвар, д. 67, корпус 1, квартира 61

Электронный адрес: mitrius@gmail.com

Телефон: +79166421834

Место работы: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт русского языка им. В. В. Виноградова РАН

Почтовый адрес: 119019, Москва, улица Волхонка, 18/2

Электронный адрес: ruslang@ruslang.ru

Сайт организации: <http://www.ruslang.ru>

Ученая степень: Кандидат филологических наук

Должность: Старший научный сотрудник

3 статьи, близкие теме диссертации, с выходными данными:

1. Closing suffix patterns in Russian // Word-Formation: An International Handbook of the Languages of Europe. Berlin: De Gruyter 2015, 972–983
2. В. Hansen, J. Grković-Major (eds.). Diachronic Slavonic syntax: Gradual changes in focus. Munchen etc.: Sagner, 2010. 208 p. (Wiener Slawistischer Almanach. Sonderband 74.) // Вопросы языкознания, № 6, 2012, 150—154
3. Parallel corpora within the Russian National corpus // Prace filologiczne, LXIII, 2012, 271—278